
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

TRNAVSKÁ CESTA 27/B, 831 04 BRATISLAVA, SLOVAK REPUBLIC       PHONE: +421 2 32 340 901 / +421 2 32 340 920       MAIL: SZLH@SZLH.SK   

 

 

U z n e s e n i e : 
Disciplinárnej komisie SZĽH 

 

PL/111/23-24 
 

Disciplinárna komisia Slovenského zväzu ľadového hokeja (DK SZĽH) na svojom 

zasadnutí dňa 30. 11. 2023 vo veci disciplinárne obvineného športového odborníka 

Tomáša Chrenka vedenej pod č. PL/111/23-24 takto 

 

 

        rozhodla 

 

a) Disciplinárne obvinený Tomáš Chrenko  sa uznáva vinným zo spáchania 

disciplinárneho previnenia uvádzanie nesprávnych údajov podľa čl. 32 II. Oddielu 

I. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH, ktorého sa dopustil ako športový 

odborník - administrátor elektronickej matriky tým, že uvádzal nesprávne údaje a falšoval 

športovo technické písomnosti. 

 

b) Disciplinárne obvinenému sa za to v zmysle čl. 32 bodu 32.1 podbodu 32.2.1 

a 32.1.2.1 II. Oddielu I. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku u k l a d á 

nepodmienečný trest zastavenia výkonu funkcie športového odborníka na päť mesiacov 

s účinnosťou od 1. 12. 2023. 

 

c) Disciplinárne obvinený je súčasne povinný v zmysle čl. 51.2. písm. b) všeobecnej 

časti DP SZĽH uhradiť čiastku 15,- EUR za zápis trestu uvedeného v tomto uznesení. 

Splatnosť stanoveného poplatku za zápis trestu je určená do 7 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia, prevodom na bankový účet SZĽH: VÚB a.s., číslo účtu IBAN: SK63 0200 

0000 0011 8459 3756, VS: 55, ŠS: EČČ, text: číslo rozhodnutia. Disciplinárne obvinený je 

do toho istého termínu povinný zaslať doklad o zaplatení stanovenej sumy na mailovú adresu 

dkpoplatky@szlh.sk. V prípade, že disciplinárne obvinený nepreukáže zaplatenie stanovenej 

sumy do určeného termínu, budú voči nemu uplatnené ďalšie disciplinárne dôsledky. 

Pri platbe je platiteľ povinný uviesť správny variabilný symbol v zmysle Smernice 

o variabilných symboloch SZĽH a špecifický symbol, ktorý je totožný s evidenčným číslom 

člena SZĽH, alebo s číslom príslušného rozhodnutia SZĽH. V prípade, že platba nebude 

správne identifikovateľná, bude sa považovať za neuhradenú. 

 

Za výkon rozhodnutia podľa písm. b), c) zodpovedá Tomáš Chrenko a klub 

MMHK Nitra. 

 

Odôvodnenie: 

 

Dňa 23. 11. 2023 prijala DK SZĽH elektronickou formou z Matriky SZĽH (ďalej len 

„matrika“) podnet zo dňa 23. 11. 2023 na začatie disciplinárneho konania, ktorého súčasťou 



boli doklad o ostaršení hráča z januára 2023 a štatistické údaje hráča zo sezóny 2022/2023 

(ďalej len „podnet I.“). Rovnako dňa 23. 11. 2023 DK SZĽH prijala podnet matriky zo dňa 

23. 11. 2023 na začatie disciplinárneho konania, ktorého súčasťou boli doklad o zmene 

registrácie po ukončení platnosti hráča a štatistické údaje hráča pre sezónu 2023/2024 (ďalej 

len „podnet II.“). Obsahom oboch podnetov bolo zistenie, že administrátor elektronickej 

matriky športovej organizácie MMHK Nitra (EČČ 138) (ďalej len „klub“) Tomáš Chrenko 

mal svojím konaním uvádzať nesprávne údaje a falšovať športovo technické písomnosti. 

Na základe podaných podnetov DK SZĽH začala voči športovému odborníkovi Tomášovi 

Chrenkovi (ďalej len „disciplinárne obvinený“) disciplinárne konanie vydaním úradnej 

správy č. ÚS/16/2023-2024 zo dňa 27. 11. 2023 a zaslala mu predvolanie na zasadnutie 

DK SZĽH dňa 30. 11. 2023, spolu s možnosťou nahradiť osobnú účasť písomným 

vyjadrením. Disciplinárne obvinený sa dňa 30. 11. 2023 osobne zúčastnil zasadnutia 

DK SZĽH.  

 

Disciplinárne obvinenému športovému odborníkovi bolo kladené za vinu, že ako 

administrátor elektronickej matriky klubu mal v sezóne 2022/2023 a rovnako aj v sezóne 

2023/2024 svojím konaním uvádzať nesprávne údaje a falšovať športovo technické 

písomnosti týkajúce sa hráča s ukončenou hráčskou činnosťou, ktoré boli následne vložené 

do informačného systému matriky, na základe čoho nastupoval na registračný preukaz 

neaktívneho hráča v sezóne 2022/2023 a 2023/2024 hráč cudzej štátnej príslušnosti v rozpore 

s predpismi SZĽH. 

 

V podnete I. matrika uvádza, že „Pri dodatočnom preskúmaní skutočností podávame 

podnet na uvádzanie nesprávnych údajov v sezóne 2022/23, podľa DP 32.1 a falšovanie 

športovo-technických písomností podľa SP 1.1.23 zadávaných v rámci matričných úkonov 

klubovým administrátorom Elektronickej matriky nasledovne: 

- V súťaži mladších žiakov MŽ AA sa pod menom Hxxx Hxxx (39204), ktorý podľa 

tvrdenia otca už od sezóny 2021/22 aktívne nehráva hokej, objavujú v sezóne 2022/23 

štatistiky v 24 zápasoch (viď príloha 2223_1) 

- Dňa 19.1.2023 bolo hráčovi Hxxx Hxxx (39204) vytvorené ostaršenie o jednu vekovú 

kategóriu a od 21.1.2023 sa začali objavovať v súťaži SŽA štatistiky tohto hráča v 

siedmych zápasoch (viď prílohy 2223_2 a 3) 

- Indície nasvedčujú, že do zápasov namiesto hráča Hxxx Hxxx nastupoval za MMHK 

Nitra registrovaný hráč KULESHOV Oleksandr (44736), ktorý nemal v sezóne 

2022/23 vybavené povolenie k štartu zahraničného hokejistu, napriek tomu, že má 

nelimitovaný transfer do SR od 22.12.2021, registrovaný bol 25.2.2022 a hrával 

oficiálne iba prípravné predsezónne stretnutia 

Z horeuvedeného vyplýva, že príprava umožnenia štartu zahraničného hokejistu 

v sezóne 2022/23 bez príslušného povolenia, vytvorenie ostaršenia s falošnými podpismi 

zákonného zástupcu, ako aj jeho nominácie v stretnutiach súťaže starších žiakov A, bolo 

vykonané oprávnenou osobou a administrátorom klubu MMHK Nitra, Mgr. Tomášom 

Chrenkom. 

Nakoľko hráč Kuleshov nedisponoval povolením k štartu zahraničného hokejistu, 

touto aktivitou pri jeho neoprávnenom štarte, nebola klubom vykonaná povinná úhrada 

poplatku 3000,- EUR za sezónu 2022/23“. 

 

Rovnaký spôsob konania v rozpore s internými predpismi SZĽH je popísaný aj 

podnete II., v ktorom matrika uvádza, že „pri dodatočnom preskúmaní skutočností podávame 

podnet na uvádzanie nesprávnych údajov v sezóne 2023/24, podľa DP 32.1 a falšovanie 



športovo-technických písomností podľa SP 1.1.23 zadávaných v rámci matričných úkonov 

klubovým administrátorom Elektronickej matriky nasledovne: 

- V sezóne 2023/24 bolo dňa 7.9.2023 zadané predĺženie platnosti KRP hráčovi Hxx 

Hxxx (39204), kde bola použitá fotografia staršia fotografia hráča Rakúsa Dominika 

(28828), ktorý je už momentálne nehrajúci senior 2003 (prílohy priložené)  

- V súťaži starších žiakov SŽ A sa pod menom Hxxx Hxxx (39204), ktorý podľa tvrdenia 

otca už od sezóny 2021/22 aktívne nehráva hokej, objavujú v sezóne 2023/24 štatistiky 

v 6 zápasoch (viď príloha) 

- Indície nasvedčujú, že do zápasov namiesto hráča Hxxx Hxxx nastupoval za MMHK 

Nitra registrovaný hráč KULESHOV Oleksandr (44736), ktorý nemá už druhú sezónu 

vybavené povolenie k štartu zahraničného hokejistu, napriek tomu, že má 

nelimitovaný transfer do SR od 22.12.2021, registrovaný bol 25.2.2022 a hrával 

oficiálne iba prípravné predsezónne stretnutia 

Z horeuvedeného vyplýva, že príprava umožnenia štartu zahraničného hokejistu 

v sezóne 2023/24 bez príslušného povolenia, jeho nominácie v stretnutiach súťaže starších 

žiakov A, bolo vykonané oprávnenou osobou a administrátorom klubu MMHK Nitra, 

Mgr. Tomášom Chrenkom. 

Nakoľko hráč Kuleshov nedisponoval povolením k štartu zahraničného hokejistu, 

touto aktivitou pri jeho neoprávnenom štarte, nebola klubom vykonaná povinná úhrada 

poplatku 3000,- EUR za sezónu 2023/24“ 

 

Disciplinárne obvinený športový odborník Tomáš Chrenko sa dňa 30. 11. 2023 

osobne zúčastnil zasadnutia DK SZĽH kde sa vyjadril k všetkým skutočnostiam, ktoré mu 

boli kladené za vinu. Na svoju obranu uviedol, že si je vedomý skutkového stavu, ale uviedol, 

že sa predmetného konania nedopustil, pretože jeho konto v matrike a počítač sú neustále 

prístupné aj ostatným činovníkom klubu a uvedeného konania sa mal dopustiť pán Róbert 

Pánis svojou nedbanlivosťou. Disciplinárne obvinený ďalej uviedol, že pán Róbert Pánis ako 

činovník klubu pred každou sezónou z jeho konta prihlasuje a obnovuje všetky registračné 

preukazy hráčov, ktoré má z predchádzajúcej sezóny k dispozícií, a preto sa stalo aj to, že 

pred sezónou 2022/2023 a pred sezónou 2023/2024 opätovne registroval niekoľkých už 

neaktívnych hráčov. Táto skutočnosť ho mrzí a je si vedomý, že takéto hromadné 

predlžovanie registrácie hráčov nie je správne, ale pri množstve práce v klube svoju úlohu 

v elektronickej matrike delegoval na iného činovníka klubu a ten si svoju prácu uľahčil 

popísaným spôsobom. Navrhol, aby DK SZĽH v konaní vypočula aj pána Róberta Pánisa, 

aby potvrdil jeho verziu. Uviedol, že nešlo o úmyselné predlžovanie registrácie konkrétneho 

hráča za účelom, aby na jeho registráciu následne nastupoval v súťažných zápasoch daný 

hráč z tretej krajiny. Podľa neho ide o náhodu, že predmetný hráč z tretej krajiny nastupoval 

v súťažných zápasoch na registračný preukaz už spomenutého hráča, hoci ide o niekoľko 

desiatok zápasov v sezónach 2022/2023 a 2023/2024. Na obranu trénera družstva, ktorý 

hráčovi z tretej krajiny umožnil nastúpiť na cudzí registračný preukaz v súťažných zápasoch 

uviedol, že išlo o ľudské hľadisko, pretože tento hráč trénuje spoločne s družstvom, 

navštevuje športovú hokejovú triedu a na predĺženie registračného preukazu by jeho rodičia, 

alebo klub museli vynaložiť vysokú finančnú hotovosť, a preto chápe rozhodnutie trénera, aj 

keď išlo o úmyselné porušenie predpisov SZĽH. K predloženým dôkazom uviedol, že iná 

fotka hráča sa na web stránku SZĽH dostala ich chybou a nešlo o úmysel falšovať fotku 

neaktívneho hráča s úmyslom, aby na jeho registračný preukaz nastupoval v súťažných 

zápasoch hráč z tretej krajiny. K predloženému ostaršeniu uviedol, že ho vidí po prvý krát, 

hoci je na ňom odtlačok pečiatky klubu a jeho podpis, ktorý musel zrejme niekto sfalšovať, 

čo by mohlo nasvedčovať, že došlo aj k falšovaniu podpisu rodiča neaktívneho hráča. 

Na záver disciplinárne obvinený uviedol, že klub a ani on nekonali s úmyslom falšovať 



a predlžovať registráciu konkrétneho neaktívneho hráča tak, aby pod jeho menom 

a registračným preukazom mohol pravidelne nastupovať hráč z tretej krajiny, svedomie ma 

čisté a je ochotný akceptovať spravodlivý trest.         

 

DK SZĽH si vypočula vyjadrenie disciplinárne obvineného športového odborníka 

a spolu s dôkazmi priloženými k podnetom matriky ich vyhodnotila v súlade s DP SZĽH 

každý jednotlivo a všetky v ich vzájomnej súvislosti a starostlivo prihliadla na všetko, čo 

vyšlo počas konania najavo. Skutkový stav mala DK SZĽH za dostatočne preukázaný, keďže 

v podnetoch matriky bol dostatočne a podrobne popísaný a skutok ako taký nenamietal ani 

disciplinárne obvinený. Ten svoju obranu založil na tom, že za neho konala iná osoba, tohto 

konania sa mala dopustiť z nedbanlivosti a následok, ktorý z tohto konania vyplynul, teda 

pravidelné nastupovanie hráča z tretej krajiny na súťažné zápasy pod registráciou 

neaktívneho hráča, bol náhodný a bez zjavného úmyslu. Vzhľadom na dostupné fakty 

a skutočnosti považuje DK SZĽH obranu disciplinárne obvineného za účelovú s úmyslom 

zbaviť sa viny, pretože nijakým relevantným spôsobom nebolo preukázané, že sa 

predmetného konania nedopustil. Je výlučne v jeho kompetencii vykonávať všetky úkony 

vyplývajúce z funkcie administrátora elektronickej matriky za klub a zodpovednosti ho 

nezbavuje ani zvolený systém práce, kedy má prístup k jeho kontu na matrike každý 

činovník, resp. zamestnanec klubu. DK SZĽH nepovažovala za potrebné predvolávať pána 

Róberta Pánisa ako činovníka klubu, ktorý by sa mal priznať k prejednávanému konaniu, 

pretože nie je športovým odborníkom vo vzťahu k SZĽH a nie je ani administrátorom 

elektronickej matriky za klub MMHK Nitra. Vyvodenie zodpovednosti za možné pochybenie 

pána Róberta Pánisa je výlučne v kompetencii klubu, pre ktorý vykonáva bližšie 

nešpecifikovanú činnosť na základe právneho vzťahu, ktorý v tomto konaní nie je relevantný. 

Z predložených dôkazov a vyjadrenia disciplinárne obvineného je zjavné, že si úmyselne 

neplní všetky povinnosti administrátora elektronickej matriky vo vzťahu k predlžovaniu 

platnosti registrácií hráčov v súlade s internými predpismi SZĽH a registráciu úmyselne 

predlžuje aj neaktívnym hráčom bez akejkoľvek selekcie. 

 

 Vo vzťahu k nastupovaniu hráča z tretej krajiny na registračný preukaz neaktívneho 

hráča neobstojí obrana disciplinárne obvineného, že išlo o náhodu a nie cielené konanie 

klubu, trénera družstva a disciplinárne obvineného. Na základe podnetu matriky bol za 

predmetné úmyselné konanie disciplinárne potrestaný klub MMHK Nitra v konaní vedenom 

pod č. PL/94/23-24 pokutou vo výške 1.500,- €, a rovnako aj tréner družstva Martin Kalafa 

v konaní vedenom pod č. PL/112/23-24 zastavením činnosti športového odborníka na dva 

mesiace. DK SZĽH nemá pochybnosti o tom, že išlo o úmyselné konanie disciplinárne 

obvineného keďže, hráč z tretej krajiny nastupoval v sezónach 2022/2023 a 2023/2024 

pravidelne v súťažných zápasoch permanentne na registračný preukaz rovnakého neaktívneho 

hráča, o čom svedčí fakt, že odohral tridsaťsedem zápasov. Tento neaktívny hráč bol 

následne v januári 2023 fiktívne ostaršený, aby mohol hráč tretej z tretej krajiny nastupovať 

vo vyššej vekovej kategórií, čo je následne dokumentované štatistikami vedenými SZĽH. 

Toto ostaršenie je riadne evidované matrikou SZĽH, na oficiálnom dokumente je na ňom 

uvedený podpis disciplinárne obvineného, nepravý podpis jedného z rodičov neaktívneho 

hráča a odtlačok pečiatky klubu MMHK Nitra a tvorí jeden z dôkazov v tomto konaní. 

Využitie ostaršenia neaktívneho hráča a spôsob akým bolo toto ostaršenie vytvorené 

zástupcami klubu, len zvýrazňuje premyslenosť konania, akým sa postupovalo v rozpore 

s predpismi SZĽH, dobrými mravmi a zásadou fair-play.  

 

Disciplinárne obvinenému bol za jeho konanie v zmysle čl. 32 bodu 32.1. podbod 

32.1.1. a 32.1.2.1  II. oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH uložený nepodmienečný trest 



zastavenia činnosti športového odborníka na päť mesiacov, tak ako je uvedené vo výrokovej 

časti uznesenia. K výške a druhu uloženej disciplinárnej sankcie DK SZĽH uvádza, že výšku 

sankcie uložila v spodnej hranici sadzby upravenej v DP SZĽH, ktorý v čl. 32 bodu 32.1.1 

podbod 32.1.1. a 32.1.2.1 II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH ustanovuje zákaz 

činnosti 1 až 12 mesiacov a pokutu v rozsahu do 1.000,- €. Finančnú pokutu sa DK SZĽH 

rozhodla neuložiť, a to s prihliadnutím na priťažujúce a poľahčujúce okolnosti podľa čl. 25 

a čl. 26 Všeobecnej časti DP SZĽH a disciplinárnu „históriu“ potrestaného športového 

odborníka. Rovnako tak DK ZĽH vzala do úvahy aj skutočnosť, že za predmetné konanie bol 

potrestaný finančnou pokutou aj samotný klub. Päť mesačný zákaz výkonu funkcie 

športového odborníka zvolila DK SZĽH aj z dôvodu, že hoci ide o závažné disciplinárne 

previnenie, ide o prvé disciplinárne previnenie obvineného a je pravdepodobné, že trest 

v uloženom rozsahu bude trvať do konca sezóny 2023/2024 a považuje ho tak za dostatočne 

prísny. DK SZĽH sa pri ukladaní disciplinárnej sankcie riadila aj svojou aplikačnou praxou, 

kedy trest zastavenia funkcie športového odborníka prísnejšou sadzbou ukladá zväčša pri 

recidíve. Tak isto je tiež nutné, aby udelená sankcia aj skutočne pôsobila na obvineného 

represívne, ale aj výchovne a preventívne, s dôrazom na ďalšie obdobné konanie aj iných 

športových odborníkov začlenených do SZĽH. 

 

Záverom DK SZĽH uvádza, že zastavenie výkonu funkcie športového odborníka sa 

vzťahuje na každú funkciu a osobu športového odborníka tak, ako ju definuje zákon 

č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v ust. § 6 ods. 1, podľa ktorého „športovým odborníkom je 

a) tréner a inštruktor športu, 

b) fyzická osoba vykonávajúca odbornú činnosť v športe na základe odbornej spôsobilosti 

získanej podľa osobitného predpisu,  

c) fyzická osoba vykonávajúca odbornú činnosť v športe na základe odbornej spôsobilosti 

určenej predpismi športového zväzu, 

d) fyzická osoba vykonávajúca činnosť v športe, na ktorú sa v súlade s pravidlami súťaže 

a predpismi športového zväzu nevyžaduje odborná spôsobilosť, 

e) kontrolór športovej organizácie (ďalej len „kontrolór“), 

f) funkcionár športovej organizácie, 

g) dopingový komisár“. 

   

Disciplinárne potrestaný športový odborník požiadal DK SZĽH o písomné 

vyhotovenie odôvodnenia v zmysle čl. 40 ods. 3 písm. f) Všeobecnej časti DP SZĽH. 

 

DK SZĽH prijala toto rozhodnutie po hlasovaní pomerom hlasov 6 ZA prijatie 

rozhodnutia a 0 hlas PROTI prijatiu rozhodnutia. 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie do 7 dní odo dňa jeho doručenia podľa 

článkov 43 až 46 Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH cestou 

Disciplinárnej komisie SZĽH na Arbitrážnu komisiu SZĽH. Podané odvolanie sa spoplatňuje 

sumou podľa článku 51 ods. 2 písme. b) Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku 

SZĽH. Podané odvolanie nemá odkladný účinok.  

 

V Bratislave dňa 7. 12. 2023 

 

                    JUDr. Rastislav Jakubovič v.r. 

                   predseda DK SZĽH 


